АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЙОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2019 г                                           №  25

«Об утверждении Плана мероприятий
по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии
государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 06.12.2018 № 703 «О внесении изменений в Стратегию государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666»,
1.Утвердить:
1.1. План мероприятий администрации Майоровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  по реализации в 2019 - 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению №1.
1.2. Форму отчета об исполнении Плана мероприятий администрации Майоровского сельского поселения по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий администрации Майоровского  сельского поселения по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года:
2.1. Обеспечить надлежащее исполнение мероприятий Плана мероприятий администрации Майоровского сельского поселения по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
2.2.Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  предоставлять отчет об исполнении Плана администрации Майоровского сельского поселения по реализации в 2019 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года по утвержденной форме с приложением фотоматериалов специалисту, в должностные обязанности которого входит взаимодействие с национальными меньшинствами, казачеством, общественными объединениями и ежедневный мониторинг межнациональной обстановки в Администрации Майоровского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Майоровского
сельского поселения                                                                      А.В. Попов

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Майоровского сельского поселения
от  04.03.2019 № 25

План
мероприятий Нагавского сельского поселения по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Ожидаемые результаты
	Документы,
подтверждающие
исполнение
мероприятия

	I.Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики

	1.1.
	Разработка и утверждение Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Майоровском  сельском поселении
	Январь 2019г.

	Специалист  по работе с молодежью молодежью Администрации Майоровского сельского поселения, ведущий специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Майоровского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия
	объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия
	Распоряжение Администрации Майоровского
сельского поселения

	1.2.
	Подготовка плана мероприятий Майоровского сельского поселения по реализации в 2019 - 2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

I квартал
	Специалист  по работе с молодежью молодежью Администрации Майоровского  сельского поселения, ведущий специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Майоровского сельского поселения, библиотекарь, директор ПохлебинскогосДК,
Майоровский
сельский клуб
	в пределах текущего финансирования
	Реализация Стратегии государственной политики Российской Федерации на период до 2025 года через выработку единых подходов к решению проблем государственной и национальной политики РФ органами местного самоуправления, различными политическими и общественными силами

Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации

Сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской федерации
	Укрепление государственного единства и целостности России, сохранение этнокультурной самобытности ее народов, сочетания общегосударственных интересов и интересов народов России, обеспечение конституционных прав и свобод граждан
	Распоряжение Администрации Майоровского сельского поселения

	1.5.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	ежегодно
	Ведущий специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Майоровского
сельского поселения

	В пределах средств, предусмотренных на обучение
	обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение –не менее 1 человек

	1.6.
	Участие в проведении социологических исследований состояния межнациональных отношений в территории
	ежеквартально
	Ведущий
специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Майоровского сельского поселения

	Финансирования не требуется
	создание муниципальной системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	Охват населения, проживающего в поселении не менее 3%
	 Анализ проведенного опроса

	1.7.
	Участие в проведении социологического опроса «выявление причин протестных настроений граждан, проблем, характерных для полиэтнических поселений района»
	Февраль 2018 года
Февраль 2019
	Ведущий
специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Майоровского  сельского поселения

	Финансирования не требуется
	создание муниципальной системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего выявления причин протестных настроений граждан, проблем, характерных для полиэтнических поселений района
	Охват населения, проживающего в поселении не менее 1%
	Анализ проведенного опроса

	1.8.
	Участие в совещании специалистов администраций сельских поселений, отраслевых отделов Администрации Котельниковского района  по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной основе
	1 раз в год
	Специалист  по работе с молодежью молодежью Администрации Майоровского сельского поселения, ведущий специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Майоровского сельского поселения
	Финансирования не требуется
	совершенствование системы управления и координации муниципальных органов при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение –1 человек

	1.9.
	Привлечение к работе в общественных советах, консультативных органах при Администрации Майоровского сельского поселения представителей национально-культурных  общественных объединений
	постоянно
	Ведущий специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Майоровского
сельского поселения

	Финансирования не требуется
	Объединение усилий органов местного самоуправления и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия; создание условий для участия представителей национально-культурных  общественных объединений в решении вопросов, затрагивающих их права и интересы
	Динамика количества представителей национально-культурных
общественных объединений, принявших участие
в различных заседаниях

	1.2
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в поселении
	постоянно
	главный специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Майоровского сельского поселения

	Не требует финансирования
	Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)
	Охват всего населения поселения

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2.1.
	Совершенствование и сопровождение системы мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, базирующейся на диверсификации источников информации и предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации
	постоянно
	Администрация Майоровского сельского поселения, Отдел МВД России по Котельниковскому району в Волгоградской области .
	Финансирования не требуется
	Совершенствование муниципальной системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	Построение эффективной работы системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций

	2.2.
	Создание дополнительных социально-экономических, политических и культурных условий для улучшения социального благополучия граждан, обеспечения межнационального и межрегионального мира и согласия в сельском поселении
	постоянно
	Администрация Майоровского
сельского поселения, Отдел МВД России по Котельниковскому району в Волгоградской области .
	Финансирования не требуется
	Гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве
	мониторинг состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций

	III. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики

	3.1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва, а также других обстоятельствах, независимо от национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям

	постоянно
	Администрация Майоровского сельского поселения, главный специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Майоровского сельского поселения

	Финансирования не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан

	Исполнение Федерального Закона от 22.10.2013 №284 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части определения полномочий и ответственности органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений»

IV. Укрепление единства и духовной общности полиэтничного народа Российской Федерации, проживающего на территории поселения

	4.1.
	Проведение цикла мероприятий, посвященных Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в том числе
	ежегодно II квартал
	Администрация Майоровского сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского
сельского поселения, Директор Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Средства местного бюджета

Гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве

создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны, повышения уровня консолидации общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, укрепления чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию

формирование системы патриотического воспитания граждан, отвечающей современным вызовам и задачам развития страны, а также социально-возрастной структуре российского общества.

Информация на сайте Администрации
Майоровского
сельского поселения

	4.1.1.
	Участие в проведении акции "Георгиевская ленточка"
	ежегодно
II квартал
	Администрация Майоровского
сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского
сельского поселения, Директор Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется

	4.1.2.
	Участие в проведении акции "Бессмертный полк"
	ежегодно
II квартал
	Администрация Майоровского
сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского сельского поселения, Директор  Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется

	4.2.
	Участие в проведении торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России в соответствии с календарем Дней воинской славы и памятных дат России, в том числе
	2019 - 2020 до 2025года
	старший инспектор по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Ремонтненского сельского поселения, МБУК Ремонтненского сельского поселения «РЦБ
	 Финансирование не требуется
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	содействие укреплению и развитию общенационального сознания, высокой нравственности, гражданской солидарности россиян, воспитание у граждан чувства гордости за исторические и современные достижения страны, уважения к культуре, традициям и истории населяющих Россию народов, улучшение межэтнических и межконфессиональных отношений, воспитание граждан в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, нормам социальной жизни, содействие созданию условий для реализации конституционных прав человека, его обязанностей, гражданского и воинского долга;
	Информация на сайте Администрации Майоровского
сельского поселения

	4.2.1.
	Международный день родного языка
	ежегодно февраль
	Администрация Майоровского
сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского
сельского поселения, Директор  Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется
	обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России;
обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации
	расширение возможностей доступа к отечественным культурным ценностям, материальному и нематериальному историческому наследию народов России

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	Информация на сайте Администрации Майоровского сельского поселения

	4.2.2.
	Цикл книжных выставок, бесед, обзоров, информационно-познавательных часов, исторических игр, приуроченных ко Дню народного единства
	ноябрь, декабрь ежегодно
	Администрация Майоровского
сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского
сельского поселения, Директор  Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется
	Формирование интереса к истории Отечества, чувства патриотизма.
	Знакомство с историческими событиями и героями, связанными с праздником
Сохранениеэтнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации
Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа российской нации
	Информация на сайте Администрации Майоровского сельского поселения

	4.3.
	Участие в проведении Дня Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
III квартал
	Администрация Майоровского сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского
сельского поселения, Директор  Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется
	формирование уважения к государственному флагу Российской Федерации, её национальным праздникам, развитие творческих способностей, кругозора,
	формирование у граждан, в том числе детей и молодежи, активной гражданской позиции, чувства сопричастности к процессам, происходящим в стране, истории и культуре России
	Информация на сайте Администрации Майоровского
сельского поселения

	4.4.
	Участие в
фотовыставке
"Многонациональная Россия"
	[bookmark: _GoBack]2019 - 2020 годы
	Администрация Майоровского сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского сельского поселения, Директор  Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	проведение  фотовыставки

	Информация на сайте Администрации Майоровского
сельского поселения

	4.7.
	 Участие в проведении Всероссийского дня любви, семьи и верности
	Июль
ежегодно
	Администрация Майоровского сельского поселения, специалист по и работе с молодежью Администрации Майоровского сельского поселения, Директор  Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется
	Воспитание семейных ценностей
	Повышение престижа семьи как хранительницы духовно-нравственных ценностей, национальной культуры и исторической преемственности поколений
	Информация на сайте Администрации Майоровского сельского поселения

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов,
проживающих в муниципальном образовании «Ремонтненское сельское поселение»

	5.1.
	Участие в проведении семинаров-совещаний работников органов и учреждений культуры (клубов, библиотек) по предупреждению межнациональных конфликтов
	ежегодно
	Директор Похлебинского сДК, библиотекарь,
Майоровский сельский клуб

	Финансирование не требуется
	совершенствование системы управления и координации исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	участие в семинарах-совещаниях не менее 20 работников
	Информация на сайте Администрации Майоровского сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Майоровского сельского поселения
от 04.03.2019№ 25

Форма
отчета об исполнении Плана мероприятий муниципального образования «Майоровское  сельское поселение» по реализации в 2019 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Цель и задачи
мероприятия
	Результат мероприятия
 (краткое описание)
	Охват  участников и зрителей (чел.)

	1.

	2.

	3.